
Diário   Oficial Página 218   21 de Junho de 2022 Nº 28.269
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

<BEGIN:1357649:218>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 52/2022

O Município de Sinop comunica, aos interessados no processo de licitação 
na modalidade pregão, na forma eletrônica, PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
52/2022, Processo interno n.º 92/2022, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para AMPLA CONCORRÊNCIA, tendo por objeto a Aquisições de 
Veículos Automotores, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transporte Urbano, cuja sessão estava 
marcada para o dia 22 de junho de 2022 às 09h00m (Horário de Brasília), 
encontra-se  SUSPENSO. O edital e seus anexos serão reavaliados 
em função de inconsistências em seu Termo de Referência, sendo 
posteriormente e oportunamente divulgada nova data de abertura para o 
referido procedimento licitatório. Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Licitações. Sinop, 17 de junho de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

<END:1357649:218>
<BEGIN:1357651:218>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP, inscrita sob o CNPJ 
15.024.003/0001-32. Torna-se público que requereu junto à Secretaria 
do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop o pedido de 
Renovação da LI 401/2019, para atividade de Pavimentação Asfáltica, 
Drenagem, Sinalização e Passeio Público parcial do Bairro Alto da Glória  
município de Sinop/MT. Não foi determinado o EIA/RIMA. (FONE 66 
9.9971-1848).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP, inscrita sob o CNPJ 
15.024.003/0001-32. Torna-se público que requereu junto à Secretaria 
do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop o pedido de 
Renovação da LI 386/2019, para atividade de Pavimentação Asfáltica, 
Drenagem, Sinalização e Passeio Público parcial do Bairro Residencial 
Brasília município de Sinop/MT. Não foi determinado o EIA/RIMA. (FONE 
66 9.9971-1848).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP, inscrita sob o CNPJ 
15.024.003/0001-32. Torna-se público que requereu junto à Secretaria 
do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop o pedido de 
Renovação da LI 458/2019, para atividade de Pavimentação Asfáltica, 
Drenagem, Sinalização e Passeio Público parcial do Bairro Santa Mônica 
município de Sinop/MT. Não foi determinado o EIA/RIMA. (FONE 66 
9.9971-1848).
<END:1357651:218>
<BEGIN:1357656:218>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 46/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII do art. 
21 do Decreto Federal nº 3.555/2000, torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 46/2022, cujo objeto Aquisição de um caminhão pipa para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável. EMPRESA VENCEDORA: M. DIESEL 
CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ: 07.811.058/0001-64, ITEM: 0001 .

Sinop/MT, 17 de junho de 2022.
ROBERTO DORNER
Prefeito municipal.

<END:1357656:218>

<BEGIN:1357658:218>

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop torna público que a abertura da licitação 
prevista para às 10h00min (horário local) do dia 15/07/2022 foi prorrogada 
para às 10h00min (horário de Brasília/DF) do dia 22/07/2022, devido a ajustes 
no realizados de ofício no processo administrativo da licitação. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA 
EXECUÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA CIDADE DE SINOP-MT - TRECHO: ESTRADA 
ÂNGELA.. INTEGRA DO EDITAL: O edital poderá ser obtido na sede 
da Secretaria Municipal de Administração junto ao Departamento de 
Licitações, situado a Rua das Avencas, 1481, Setor Comercial, de segunda 
à sexta-feira, das 07h00min às 13h00min, ou por meio do site www.
transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Licitacoes/. INFORMAÇÕES: (66) 
3517-5298/3520-7234. A visita técnica poderá ser realizada até o último dia 
que antecede a abertura do certame, junto a Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, situada na Rua das Mangueiras, 832, Bairro Jardim 
Celeste, fone (66) 3531-8083, das 07h00min às 13h00min. Sinop/MT, 17 
de junho de 2022.

ELIZABETE CILIÃO GUILHERME
Presidente da C. P. L.
Portaria nº 439/2022

<END:1357658:218>

<BEGIN:1357659:218>

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop torna público que a abertura da licitação 
prevista para às 08h00min (horário local) do dia 20/07/2022 foi prorrogada 
para às 08h00min (horário de Brasília/DF) do dia 25/07/2022, devido a ajustes 
no realizados de ofício no processo administrativo da licitação. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA 
EXECUÇÃO DE PROJETO PARA A IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA NA CIDADE DE SINOP-MT - TRECHOS: ESTRADA ADALGISA E 
ESTRADA SILVANA. INTEGRA DO EDITAL: O edital poderá ser obtido na 
sede da Secretaria Municipal de Administração junto ao Departamento de 
Licitações, situado a Rua das Avencas, 1481, Setor Comercial, de segunda 
à sexta-feira, das 07h00min às 13h00min, ou por meio do site www.
transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Licitacoes/. INFORMAÇÕES: (66) 
3517-5298/3520-7234. A visita técnica poderá ser realizada até o último dia 
que antecede a abertura do certame, junto a Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, situada na Rua das Mangueiras, 832, Bairro Jardim 
Celeste, fone (66) 3531-8083, das 07h00min às 13h00min. Sinop/MT, 17 
de junho de 2022.

ELIZABETE CILIÃO GUILHERME
Presidente da C. P. L.
Portaria nº 439/2022

<END:1357659:218>
<BEGIN:1357660:218>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para AMPLA CONCORRÊNCIA. OBJETO: 
Aquisição de Veículos Automotores para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação. 
ENVIO DE PROPOSTAS: 22/06/2022 a partir das 09h00min (horário de 
Brasília/DF) até às 09h00min (horário de Brasília/DF) do dia 04/07/2022. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 04/07/2022, às 09h00min (horário 
de Brasília/DF). REALIZAÇÃO: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
INTEGRA DO EDITAL: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Licitacoes/. INFORMAÇÕES: (66) 
3517-5298/3520-7523.

Sinop/MT, 17 de junho de 2022.

Vanusa Aparecida Serpa
Pregoeira - Portaria nº 262/2022

<END:1357660:218>
<BEGIN:1358125:218>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022 SRP 050/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII, Art. 21 
do Decreto 3.555/2000, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 
11/2022, referente à Contratação de empresa especializada para fins de 
realização e organização de eventos: Festival de praia e pesca, festividades 
de aniversário, natal e reveillon no município de Sinop-MT. EMPRESA 
VENCEDORA: CERTA PRODUÇÕES LTDA. CNPJ: 14.855.199/0001-44, 
ITEM: 01. VALOR: R$ 4.575.000,00. HOMOLOGADO EM: 20/06/2022.

Sinop/MT, 20 de junho de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

<END:1358125:218>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1358308:218>

AVISO DE CONVOCAÇÃO
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 005/2022

O Município de Sorriso - MT, CONVOCA os interessados para 
CONTINUIDADE do julgamento do procedimento licitatório de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL LOCALIZADA NO BAIRRO 
FLOR DO CERRADO, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS 
E DOCUMENTOS ANEXO, que realizar-se-á no dia 24 DE JUNHO DE 
2022, ÀS 08:30 horas (Horário da Cidade de Sorriso - MT), onde, serão 
abertos os envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. AMANDA 
ALVES SALDANHA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 219   21 de Junho de 2022 Nº 28.269Diário   Oficial
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE

LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 006/2022
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - 
MT, torna público aos interessados a PRORROGAÇÃO do procedimento 
licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2022, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UM CANAL DE CONCRETO 
ARMADO NA RODOVIA MT - 242 (AV. ZILDA ARNS - RIO LIRA), 
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS 
ANEXO. A abertura ocorrerá ÀS 08H30M (Horário oficial de Sorriso MT), 
DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada 
a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital 
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de 
Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.
sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de 
expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.
AMANDA ALVES SALDANHA - Presidente Comissão Permanente de 
Licitação.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA
CONCORRÊNCIA PUBLICA N. º 006/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, torna público para conhecimento 
dos interessados a REABERTURA da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 006/2022, tendo como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UM 
CANAL DE CONCRETO ARMADO NA RODOVIA MT - 242 (AV. ZILDA 
ARNS - RIO LIRA), CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS 
E DOCUMENTOS ANEXO. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ARI GENEZIO LAFIN - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS/SERVIÇOS DE REAGENTES QUÍMICOS 
PARA A VIGILÂNCIA SANITÁRIA NO SISTEMA DE CONFERÊNCIA E 
ANÁLISE DE ÁGUA NACIONAL VIGIÁGUA. FINALIDADE: O processo 
refere-se à contratação de empresa representante comercial exclusiva da 
região e especializada no fornecimento de produtos/serviços de reagentes 
químicos para a Vigilância Sanitária no sistema de conferência e análise de 
Água Nacional VIGIÁGUA. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da 
Lei Federal nº. 8.666/93.  CONTRATADO: COMMERCE ALL SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 11.049.999/0001-80. VALOR GLOBAL: R$ 23.793,00 (vinte 
e três mil setecentos e noventa e três reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES TRIBUTÁRIOS E 
FISCALIZADORES REFERENTE A FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO 
DO ITBI. FINALIDADE: Justifica-se a presente contratação devido a 
necessidade de capacitação dos servidores públicos do Departamento de 
Tributação da Prefeitura de Sorriso. Sendo assim, a busca pela melhoria 
da eficiência, eficácia e qualidade nos serviços públicos somente poderá 
ser alcançada se a Administração desenvolver permanentemente o servidor 
público e suas competências individuais. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: MANGIERI & CIA 
CURSOS E EDITORA LTDA, CNPJ: 14.744.004/0001-99 VALOR GLOBAL: 
R$ 12.000,00 (Doze mil reais) VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022.  ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL TERMO DE 
RATIFICAÇÃO Considerando as informações prestadas pela Comissão 
Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo 
de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com 
o parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente 
Processo de Dispensa nº 041/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM 
ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DE SEDE PRÓPRIA PARA O PROGRAMA 
FORTALECENDO SONHOS. FINALIDADE: O programa fortalecendo 
sonhos faz atendimentos clínicos de psicoterapia para alunos (e familiares 
dependendo de cada situação), professores e funcionários da pasta da 
educação e cultura (SEMEC), além de formação continuada e participação 
em projetos de outras secretarias. Para que os atendimentos realizados 
pelo programa aconteçam de forma mais efetiva, hoje se faz necessário 
uma sede própria. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei 

Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: ALBERTINA ORSO CALMINATTI, 
CPF: 409.379.509-63 VALOR GLOBAL: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e 
oitocentos reais) VIGÊNCIA: 6 (seis) MESES. ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL TERMO DE RATIFICAÇÃO Considerando as 
informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com 
todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica, 
RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa nº 042/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 010/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, 
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2022, através do JULGAMENTO 
PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente contratação, pelo 
regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO JOSÉ NO MUNICIPIO DE 
SORRISO MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E 
DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial 
de Sorriso MT), DO DIA 27 DE JULHO DE 2022, na sede da Prefeitura 
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de 
Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente 
ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do 
telefone (66) 3545-4700.
AMANDA ALVES SALDANHA - Presidente Comissão Permanente de 
Licitação.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1358308:219>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
<BEGIN:1358072:219>

AVISO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 49/2021, DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RESERVA DO CABAÇAL-MT, INSCRITO NO CNPJ: 01.367.788/0001-31.
A Prefeitura Municipal de Vale De São Domingos-MT, através de seu 
Pregoeiro, torna público a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 49/2021, DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2021. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RESERVA DO CABAÇAL-MT, INSCRITO NO CNPJ: 
01.367.788/0001-31, referente REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MADEIRA, PARA CONSTRUÇÃO DE 
NOVAS PONTES E REFORMA PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
INFRA ESTRUTURA DO MUNICIPIO DE VALE DE SÃO DOMINGOS-MT, 
através da adesão de Ata de Registro de Preço nº 49/2021, do Pregão 
Presencial nº 30/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO 
CABAÇAL-MT, inscrito no CNPJ: 01.367.788/0001-31. Com a Empresa: 
L D REIS COMERCIO-ME, inscrita no CNPJ: 36.618.078/0001-11, Valor 
Global de R$ 132.400,00, CONFORME ESTA REGISTRADO NA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 49/2021, DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
30/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO CABAÇAL-MT, 
INSCRITO NO CNPJ: 01.367.788/0001-31,. Vale de São Domingos - MT, 
20 de Junho de 2022. Geraldo Martins da Silva	 Prefeito Municipal
<END:1358072:219>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1358123:219>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 114/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022

Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 945632
A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria 
nº. 012/2015 comunica aos interessados que será aberta licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, que será regida pela Lei 10.520/2002 
e pelos Decretos nº 3.784/2001, 5.450/2005 e 5.504/2005, Decretos 
Municipais nº 048/2006 e 049/2006; Decreto 10.024/2019 com aplicação 
subsidiária da Lei nº. 8.666/93, suas alterações e demais disposições 
aplicáveis. OBJETO: Registro de Preço para futura eventual aquisição de 
01 caminhão zero km equipado com caçamba basculante de 4m³, conforme 
quantidade e especificações no anexo 08 do presente edital a pedido da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas. REALIZAÇÃO 05/07/2022
ABERTURA DA SESSÃO: 08h30min. ABERTURA DA DISPUTA 
DE PREÇO: 09h00min. (Horário de Brasília)  O Edital contendo as 
instruções estará à disposição dos interessados no aplicativo denominado 
“Licitações-e”, desenvolvido pelo Banco do Brasil S/A, constante da página 
eletrônica do Banco do Brasil, diretamente no site www.licitacoes-e.com.
br e no site do Município www.vilarica.mt.gov. br.    Vila Rica / MT, 20 de 
Junho de 2022.
CRISTINA MAGALHÃES CASTRO Pregoeira Oficial         Portaria nº 
012/2015
<END:1358123:219>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


